observatu dignum est 1) quod corpus regis Hunnici non cremaretur, 2) quod nulla uxoris Attilæ, quam nuper duxerat, quæque morienti affuit, simul occisæ aut sepultæ fiat mentio, & 3) quod rex clam & noctu sepultus, & qui sepulturæ adhibiti, simul fuerint occisi; quod tamen non in honorem regis defuncti factum videtur, sed ne thesauros cum rege cumulosos vel ipsi deinceps diriperent, vel aliis refodiendos proderent. Eadem consuetudo inter Boreales etiam obtinuit; hi enim, cum ex promisso Odini crederent ea se pecunia post mortem fruituros, quam ipsi terra abdidissent, (vid. *Heimskr. T. I. Hist. VIII. p. 13.*), morti vicini ingentes thesauros locis incognitis & accessu difficilibus defodere, simulque ministeria operi adhibita, ne locum manifestarent, jugulare solebant; quemadmodum fecerunt Skallagrinnus, ejusque filius Egillus, (vid. *Eigla, Cap. XXXIIX. & LXIV.*), nec non Ketilbiörnus Mossellensis, vid. *Landn. P. V. Cap. XII.* Ut autem ad foeminas, quæ heroicum in viros amorem morte spontanea & violenta testatæ sunt, redeamus, illis accenseri digna est Berghthora Niali uxor, quæ simul cum marito & filiis comburi, quam iisdem superesse maluit, Flosioque vitam ipsi offerenti magnanimitate respondit: *ec var úng gefin Niáli; best ec því beitit hanom, at eitt skylði gánga yfir okkr bæði, o: Nialo juvenis nupta sum, illique unum utriusque exitum futurum promisi.* Vid. *Niala, Cap. CXXX.* Illarum autem uxorum magis crebra sunt exempla, quæ ad maritorum vel amatorum mortem præ nimio dolore vel repente conciderunt exanimes, vel ægritudine paulatim collecta vitam brevi amiserunt. De Nanna Nefi filia habet *Edda Snor-*

Snorrii, cujus codex chartaceus melioris notæ mihi ad manus: Þá var borit út á skipit ltk Baldrs, oc er þat sá kona hans Nanna Nefs dóttir, þá sprack hon af harmi oc dó, var hon borin á bálit, oc flegit i eldi. 3: Tum corpus Balderi in navem, (in qua cremandus erat) transfertur; quod cum ipsius uxor Nanna Nefi filia videret, suffocata dolore corruit mortua. Rogo igitur & ipsa imponitur, ignisque subjicitur. Eodem mortis genere obiit Ingibiarga, quæ ad nuntium mortis Hialmári, quem penitus dilexit, sella retro defluens illico exspiravit. Vid. *Vit. Oddi Sagittarii* (vulgo Örvar-Oddi) Cap. XII. Lento autem dolore maceratæ mortuos maritos brevi insecutæ sunt, Sigruna eddica Helgium; de qua *Edd. Sam. Od. Helga qu. Hundings-b. II. Prolog.* Sigrun varð skammlið af harmi oc trega. 3: Þrá dolore & desiderio (mariti) brevi Sigruna superfuit. Svanhvita Regnerum; de qua Saxo, *Hist. Dan. Libr. II. pag. 28.* Regnero apud Suetiam defuncto, conjunx ejus Svanhvita parvo post & ipsa, morbo ex moerore contracto decedit, fato virum insecuta, a quo vita distrabi passa non fuerat. Fieri namque solet, ut quædam ob eximiam charitatem, quam viris impenderant, etiam vita excedentes comitari contendunt. Thyra Regina marito Olafu Tryggvii filio, in prælio Svoldrensi vel casu vel fugato, novem tantum dies superstes; lectu & cibi abstinentia voluntaria periit. Vid. *Hist. Ol. Trygv. ed. Scalb. P. II. Cap. LXXVII. p. 314.* Hrefna Kiartanum maritum lethifico dolore luxit; de quo *Laxd. Cap. LIIX.* Aungvan ióc Hrefna manni eptir Kiartan; hon lifði litla bríd eptir þat hon kom norðr, oc er þat sögn manna, at hon hafí sprúngit af harmi, 3: Defuncto Kiartano procos omnes

omnes aspernata Hrefna, brevique, postquam boream versus ad suos redierat, superstes ex luctu obiisse, vulgo traditur. Huc referri potest Helga Pulchra, & Oddnya, quæ non maritos, invitæ enim nupserant, sed viros, quibus prius in matrimonium pactæ fuerant, illa quidem Gunlogum Ormistungam, hæc Biörnum Hitdalensium Athletam, ad ægritudinem & mortem usque luxerunt. Vid. *Vit. Gunl. Vermil. Cap. XIII. & Vit. Biörni Hitdal. Atbl. Cap. XXXIV. Mst.*

- 7) De divortio Sigridæ Imperiosæ cum Erico Victoriouso Sveciæ rege, locum Oddi Monachi ex Historia Olafi Trygvini, quoniam mihi ad manus non est, (nec enim in hujus regis Historia Scalholti edita, nec in Heimskringla Snorrii tale quidpiam reperio), adducam ex *Bartholini Antiquit. Dan. Cap. X. p. 507. Sumir segia, at þat vildi fyrir því eigi með bonom vera, at þat voro lög i landi ef misdaudi yrði biöna, at konu skyldi seria i þang biá bönom, en þat vissi at þat lá á konungi, at hann skyldi eigi lifa um tíu vetr. Oc þer hann því til segs ser, þá er hann bardist við Steyrbiörn, at hann skyldi eigi leingr lifa síðan, en tíu vetr. v. Tradunt quidam eam idcirco cum illo remanere noluisse, quod lex istius patriæ, si ex conjugibus maritus moreretur, superstitem uxorem tumulo simul inferri juberet; Novit autem regem decem annos non supervivere posse, cum contra Steyrbiörnum dimicans votum novisset, se non ultra decem annos vitæ exinde expetere, modo victoriam adipisceretur. Conf. Joh. G. Keyseri Antiquit. Septentr. & Celt. Sect. II. Cap. II. §. X. p. 147. Nec non J. Cbr. Cleffel. Antiquit. Germ. Sept. Cap. I. §. XIX. p. 63. 64. Verum fateor ego hanc viduarum exterminatricem legem, de qua, ut ab incertis tradi-*

traditionibus profecta, dubitare Oddus ipse videtur, mihi adeo suspectam esse, ut eam nunquam in Septentrione vel latam fuisse, vel usu viguisse fere dixerim; utpote cujus, nec apud Saxonem, nec in toto Historiæ Norvegicæ opere Sturlasoniano, quod ritus, instituta & leges Septentrionis antiqui, ut alibi, ita in Svecica illa *Ynglingorum Historia*, passim percenset, nec in aliis monumentis patriis biographico-historicis, quod meminerim, ulla fiat mentio; & ne exemplum fere, si ea, quæ superius attulimus, exceperis, quæ historici ut rara & insolentia annotarunt, quod utique non fecissent, si maritis superesse per legem publicam & communem patriæ consuetudinem viduis nefas fuisset. Accedit, quod non modo virginum, sed nuptarum quoque foeminarum, connubia per certamina singularia & bella acqvirendi modo, in regnis his borealibus ante monarchiam nihil fuerit frequentius; quod, si omnibus viduis violenta morte cum primo marito peritundum, & nullæ nuptiæ secundæ licitæ fuissent, locum habere non potuit. Nequid de innumeris fere exemplis dicam, quæ viduas non modo marito primo superstites fuisse, sed & ad iteratum matrimonium citra omnem opprobrii aut infamiæ notam progressas esse docent. De quibus infra pluribus.

- 8) Vid. *Job. G. Keysl. Antiquit. Septentr. Sect. II. Cap. II. §. X. p. 147. Sequior sexus Valballa excludebatur, nisi uxor mariti fata sequeretur. J. Cleff. Antiquit. Germ. Sept. Cap. I. §. XIX. p. 62. Secunda quoque nuptia mortuo marito usitata fuisse non videntur; & p. 63. Accedit quod mulieres mortuis maritis se ipsas comburere coactæ fuerint, ut gaudiis Valballa fruenterentur, quorum participes alias fuisse non poterant; sed exclu-*

*exclusæ iis erant, nisi violenta morte una cum maritis
 extinctæ. Uterque vir secutus videtur Th. Bartho-
 linum; cujus hæc in Antiquit. Dan. Libr. II. Cap.
 VI. p. 352. & 353. verba: Palatium ejus (Frejæ),
 dictum Laxa Sessio, magnum est & pulchrum, quo secun-
 dum aliorum opinionem recipiendæ credebantur eorum
 animæ, qui ipsam præcipue colerent; & nobiliores mu-
 lieres ac vim vitæ suæ inferentes. Hanc opinionem
 porro Bartholinus partim Magno Olafo, qui matronas
 sibi honorificum apud Frejam post mortem hospitium
 promississe scribit, partim Thorgerdæ Egilli f. verbis
 se debere fatetur; hæc enim cum inedia voluntaria se
 patri commorituram simularet, non prius, quam apud
 Frejam, coenare se velle dixit. Vid. Eigla, Cap. LVI.
 Porro, Libr. cit. Cap. X. p. 507. sequ. id agit Bar-
 tholinus, ut uxores cum maritis defunctis crematas
 & sepultas fuisse demonstraret. Provocant autem hi
 viri, mea quidem laude majores, quo suæ opinioni
 patrocinentur, partim ad legem Oddi supra memora-
 tam, partim ad Eddas, partim ad foeminarum maritis
 sponte commoritarum exempla. De Lege quidem nostram
 ante sententiam exposuimus, & exempla quoque teti-
 ginus, infraque tangemus. Pro Eddis autem hic
 spondemus, nihil iis, nisi valde fallimur, contineri,
 quod reliquis exclusis, iis tantum foeminis, quæ mor-
 tuis maritis, violenta & spontanea se nece peremerint,
 Valhallæ gaudia & Frejæ hospitium polliceantur.
 Thorgerdæ autem exemplum adeo huc non facit, ut
 contrarium potius adstruat; illa enim non maritum,
 sed patrem fratremque sponte moriendo secuturam se
 dixit. Ast Nanna marito quidem commortua fuit,
 verum non tam morte spontanea quam naturali, et si
 sub-*

fubitanea, utpote præ dolore extincta. Nec enim ipsa sibi vim attulit, nec ab aliis occisa fuit. Unde etiam cum marito Baldero apud Helam ab Hermodo inventa est; ibique usque post Deorum Crepusculum utrumque conjugem mansuros, Edda magistra credimus. Et quæ, quæso, amorem conjugalem morte voluntaria testatis heroinis ad Frejam post mortem abeundum, cum hæc dea, a marito Odo deserta, Odinique aut uxor, (teste *Edda in Appellationibus Poëticis*), aut concubina, (vid. *Hist. Ol. Trygv. ed. Scalb. P. II. Cap. XVII. p. 49.*), neutri in amore fidelis, utpote Aforum Alforumque commune scortum, quod illi, nec inficiante patre Niördo, exprobravit *Lokius*, (vid. *Edd. Sam. Od. Ægis-dr. Str. XXX. & XXXIII.*), neutrum morte violenta aut voluntaria secuta, utpote Odino & diis omnibus superstes, teste *Heimskr. Hist. I Cap. XIII. p. 16.* Equidem Magno Olafio, foeminas nobiliores apud Frejam post mortem paratas sibi sedes credidisse statuenti, minime refragor; hoc enim tam Thorgerdæ verba, quam Gefiunæ exemplum, docent. Etenim hæc dea, semper virgo, eas mulieres, quæ virgines moriuntur, post mortem recipere in Edda Snorrii dicitur. Quemadmodum porro viri militares morte violenta perempti Valhallæ gaudia sibi promittebant, ita foeminas ingenuas & nobiles post fata, dearum, Fryggæ, Frejæ, aut aliarum, prouti quæque hanc vel illam viventes præ cæteris coluissent, hospitia sperasse, plusquam credibile putamus. Etsi vero mors cruenta ex religionis Odiniæ principiis diis gratissima fuerit, & Freja casorum stragem cum Odino partiri in Edda perhibeatur, mortis tamen sanguineæ decus ad viros,

non ad foeminas pertinuisse videtur. Unde dii mares, Odinus & Niördus, morti vicini, quo mortem cruentam imitarentur, corpus suum ritu religioso hasta notari fecerunt, teste *Heimskr. T. I. Hist. I. Cap. X. & XI. p. 14. & 15.* quod deas, Fryggam, Frejam, vel alias, fecisse nuspiam legimus. Quodsi autem Frejam foeminarum morte violenta, quibus tamen ipsa non exemplo, & ne simulato quidem, præiit, delectatam dixeris, certe, cur violentæ istius mortis solum maritorum amorem causam esse voluerit, nulla idonea nec ex Eddis, nec, ut opinamur, aliunde ratio dari poterit, verbis Thorgerdæ, ut ante dictum, palam reclamantibus.

- 9) Univiras ubique fere gentium existimatas, secundas vero nuptias minus honoratas, vel etiam illicitas fuisse, loca supra, §. II. Not. 1. adducta docent, quibus plura nullo negotio adjici possent; verum illis res nota satis non eget. Idem etiam Boreales, etsi matrimonium iteratum pro illicito non haberent, sensitse vix ullum est dubium. Laudatur Hrefna Kiartani uxor, ulterius post fata mariti matrimonium aversa. *Aungvann tóe Hrefna mann eptir Kiartan. 2: Nullum Hrefna, post Kiartanum, maritum sumsit.* vid. *Laxdala, Cap. LIIX.* Auda, cum ad virum hostibus prodeundum ab Ejulfo sollicitaretur, oblatae melioris & commodioris matrimonii conditionem fastidiose & contemptim rejiciebat, omnes sibi præ Gislio maritos sordere palam confessa. Vid. *Vit. Gislii Surson. Cap. XXXI. p. 172.* Et si ad altiora tempora ascendere placuerit, Svavam ex Edda Sæmundi producemus, quæ moribunda conjugii Helgio, Haddinga-skate dicto, ut se mortuo fratrem suum Hedinum matrimonio sibi

fibi jungeret; inducere tentanti, respondit: v. *Helga-
qv. Haddinga-sk. Str. penult.*

Mælt hafda ec þat, i. e. <i>Fidem verbis dederam</i>	
i munar heimi	<i>In sede geniali,</i>
þar er mer Helgi	<i>Ubi me lectis Helgius</i>
hringa valdi.	<i>Annulis donabat,</i>
myndiga ec loftig	<i>Me minime lubentem,</i>
at lidinn fylci	<i>Post fata regis (mariti),</i>
iöfr okunnan	<i>Principi incognito</i>
armi veria.	<i>Daturam circum brachia.</i>

- 10) Uxores, quæ maritorum fata morte spontanea & violenta comitaræ sunt, admirationem & honorem insignem meruisse, suo exemplo docet Porcia, Catonis Uticensis filia & Bruti uxor; de qua sic *Val. Max. IV. 5.* *Tuos quoque castissimos ignes, Porcia, cuncta secula debita admiratione prosequuntur: quæ cum apud Philippos victum & interemtum virum tuum Brutum cognosceres, quia ferrum non dabatur, ardentes ore carbones haurire non dubitasti, muliebri spiritum virilem patris exitum imitata.* Hoc Porciæ facinus etiam concelebrat *Martialis, Libr. I. Epigr. XLIII.*